MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 156/21-PROGEPE

Processo nº 23075.008155/2020-78

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições,
e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Paraná,
conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna pública a complementação ao Edital 113/20-
Progepe, publicado no D.O.U de 29/12/2020, Seção 3, páginas 103 a
111, referente ao item 1.12.1.2 - Área de Conhecimento: Endodontia, do Setor de Ciências da
Saúde, Departamento de Odontologia Restauradora,conforme abaixo: 

Tipos de Provas:

Escrita (classificatória e eliminatória) – realizada de forma presencial;

Prática (classificatória e eliminatória) – realizada de forma presencial, em manequim, sem a presença
de pacientes;

Didática (classificatória e eliminatória) – realizada de forma presencial;

Análise de Currículo (classificatória) - realizada de forma remota;

Defesa do Currículo e de Projeto de Pesquisa (classificatória) – realizada de forma remota. 

Anteriormente ao período destinado à realização da prova escrita, será reservada uma hora para que
os candidatos possam, no mesmo recinto da prova, realizar consulta de material bibliográfico e
anotações/resumos realizados pelos próprios candidatos, vedados meios eletrônicos.

Curitiba, 02 de junho de 2021. 

Douglas Ortiz Hamermüller
 Pró-Reitor de Gestão de Pessoas